
ELECCIONES MESAS DE SECCIONES 
             30 DE OCTUBRE DE 2013 
 PROCLAMACIÓN DEFINITIVA DE CANDIDATURAS 
 
 
 
SECCIÓN DE ARTES PLÁSTICAS 
Candidatura 
Presidenta: D.ª África Malo de Molina, socia nº 6.067 

Vicepresidenta: D.ª Josefina Hesse Gil, socia nº 22.536 

Secretaria Primera: D.ª Josefa Álvarez Moles, socia nº 23.282 

Secretaria Segunda: D.ª Carmen Salso Simón, socia nº 16.949 

Secretaria Tercera: D.ª Mª. Teresa Pedraza Guzmán de Lázaro, socia nº 30.325 

Secretaria Cuarta: D.ª Loretta Polgrossi Guerra, socia nº 30.935 

 

SECCIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
Candidatura 
Presidente: D. Santiago Currás, socio n.º 11.456 

Vicepresidenta: D.ª Emilia Currás Puente, socia n.º 25.406 

Secretario Primero: D. Luis Ruiz de Gopegui, socio n.º  27.228 

Secretario Segundo: D. Antonio López Aroca, socio n.º 21.828  

Secretaria Tercera: D.ª M.ª del Carmen Badillo Hernando, socia n.º 20.554 

 

SECCIÓN DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
Candidatura 
Presidente: D. José Luis Millán Úbeda, socio n.º 29.598  

Vicepresidente: D. José Martínez Pastor, socio n.º 16.796 

Secretaria Primera: D.ª María del Cubillo Martín, socia n.º 21.766 

Secretario Segundo: D. Ángel Martínez Samperio, socio n.º 25.062  

Secretario Tercero: D. Francisco Forte Forte, socio n.º 30.013 

Secretario Cuarto: D. José Luis del Huerto Casado, socio n.º 31.461 

 

SECCIÓN DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
Candidatura de Convergencia 
Presidente: D. Enrique Tierno Pérez Relaño, socio n.º 31.457  

Vicepresidente: D. Francisco del Barrio, socio n.º 26.084 

Secretaria Primera: D.ª Inés Valera Zandaza, socia n.º 31.288 

Secretaria Segunda: D.ª Carmen Serrano, socia n.º 30.934  

Secretaria Tercera: D.ª Marián del Caño, socia n.º 29.299 

Secretario Cuarto: D. Eliseo Sánchez Caro, socio n.º 20.853 
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SECCIÓN DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 
Candidatura 
Presidente: D. Jaime Ruiz Reig, socio n.º 28.442 

Vicepresidenta: D.ª Francisca Majó, socia n.º 30.313 

Secretario Primero: D. José Carlos Tobalina, socio n.º 27.877 

Secretaria Segunda: D.ª M.ª Rosario Hernández Moreno, socia n.º 31.147 

Secretario Tercero: D. Fernando González Cajal, socio n.º 13.350 

Secretario Cuarto: D. Miguel Ángel Roncero, socio n.º 15.912 

 

SECCIÓN DE CIENCIAS HISTÓRICAS 
Candidatura  
Presidenta: D.ª Isabel Pérez de Tudela Velasco, socia nº 27.542  

Vicepresidente: D. Eduardo L. Huertas Vázquez, socio n.º 9.484  

Secretaria Primera: D.ª Marta Sierra Delage, socia n.º 13.346 

Secretario Segundo: D. Alejandro R. Díez Torre, socio n.º 11.025 

Secretaria Tercera: D.ª M.ª Dolores Domingo Acebrón, socia n.º 18.682  

Secretario Cuarto: D. Juan José Díaz Matarranz, socio n.º 30.500 

  

SECCIÓN DE CIENCIAS JURÍDICAS Y POLÍTICAS 
Candidatura de Convergencia para la Estabilidad Democrática del Ateneo 
Presidente: D. Pedro López Arriba, socio n.º 30.206 

Vicepresidente: D. Francisco J. del Barrio Guitián, socio n.º 26.084 

Secretario Primero: D. Enrique Tierno Pérez-Relaño, socio n.º 31.457 

Secretario Segundo: D. Ramón Peralta Martínez, socio n.º 30.773 

Secretario Tercero: D. Carlos Pérez Martínez, socio n.º 29.597 

Secretario Cuarto: D. Lorenzo Abadía Escario, socio n.º 31.426  

 

SECCIÓN DE CIENCIAS DE LA SALUD 
Candidatura 
Presidente: D. José Antonio Nieto, socio n.º 22.225 

Vicepresidenta: D.ª M.ª Teresa Pedraza Guzmán de Lázaro, socia n.º 30.325 

Secretario Primero: D. Enrique Dorado, socio n.º 23.206 

Secretario Segundo: D. Francisco Manuel Forte Forte, socio 30.013 

Secretario Tercero: D. Eugenio Carcedo Castro, socio 21.035 

Secretario Cuarto: D. Daniel Pacheco Fernández, socio 22.275 
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SECCIÓN DE CIENCIAS SOCIALES 
Candidatura de Convergencia para la Estabilidad Democrática “Fernando de los 
Ríos” 
Presidente: D. Pedro A. García Bilbao, socio  n.º 21.300 

Vicepresidente: D. Clemente Herrero Fabregat, socio 21.706 

Secretaria Primera: D.ª Sagrario Losada Martín, socia 31.311 

Secretario Segundo: D. Eliseo Sánchez Caro, socio n.º 20.853  

Secretario Tercero: D. Pedro López Arriba, socio n.º 30.206 

Secretario Cuarto: D. Antonio Moreno González, socio n.º 30.890 

 

SECCIÓN DE CINE 
Candidatura “Luis Buñuel” 

Presidente: D. Miguel Losada, socio n.º 11.886 

Vicepresidente: D. Elías Fuentes Cobos, socio n.º 23.046 

Secretaria Primera: D.ª Sagrario Losada Martín, socia 31.311 

Secretaria Segunda: D.ª Asunción Valero Gancedo, socia 29.921  

Secretario Tercero: D. Alejandro Sanz Romero, socio n.º 23.302  

Secretario Cuarto: D. Arturo Bravo Ramírez, socio n.º 23.440 

 

SECCIÓN DE DERECHOS CIVILES 
Candidatura de Convergencia 
Presidenta: D.ª M.ª Ángeles Siemens Hernández, socia n.º 31.159  

Vicepresidente: D. Francisco Castañón Blanco, socio n.º 27.008 

Secretaria Primera: D.ª Carmen Serrano Gómez, socia n.º 30.934 

Secretario Segundo: D. Gonzalo Tapia Suárez, socio n.º 31.158 

Secretaria Tercera: D.ª M.ª Ángeles del Caño, socia n.º 29.299 

Secretario Cuarto: D. Carlos García Álvarez, socio n.º 27.005 

 

SECCIÓN DE FARMACIA 
Candidatura 
Presidente: D. Daniel Pacheco Fernández, socio n.º 22.275 

Vicepresidenta: D.ª Margarita Arroyo, socia n.º 30.619 

Secretario Primero: D.  Enrique Dorado Fernández, socio n.º 23.206 

Secretaria Segunda: D.ª M.ª Teresa Domingo Sanz, socia n.º 30.530 

Secretaria Tercera: D.ª Leticia Galiano, socia n.º 31.447  

Secretario Cuarto: D. Alejandro R. Díez Torre, socio n.º 11.025 
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SECCIÓN DE FILOSOFÍA 
Candidatura “María Zambrano” 
Presidente: D. Ángel Martínez Samperio, socio n.º 25.062 

Vicepresidenta: D.ª Pilar Altamira García-Tapia, socia n.º 29.493 

Secretaria Primera: D.ª María del Cubillo Martín, socia n.º 21.766  

Secretaria Segunda: D.ª M.ª Dolores Marcos Requena, socia n.º 31.120 

Secretaria Tercera: D.ª Charo Rubio Díaz, socia n.º 29.430 

Secretario Cuarto: D. Alejandro Sanz Romero, socio n.º 23.302 

 

SECCIÓN DE FILOSOFÍA 
Candidatura de Convergencia 
Presidente: D. Antonio Chazarra, socia n.º 30.075 

Vicepresidente: D. José María López Arriba, socio n.º 28.719 

Secretario Primero: D. Fernando Muñoz Martínez, socio n.º 29.404  

Secretario Segundo: D. Carlos Roldán López, socio n.º 31.104 

Secretario Tercero: D. Fernando González Cajal, socio n.º 13.350 

Secretaria Cuarta: D.ª Victoria Caro, socia n.º 31.117 

 

SECCIÓN DE FOTOGRAFÍA 
Candidatura 
Presidenta: D.ª M.ª Teresa Pedraza Guzmán de Lázaro, socia n.º 30.325 

Vicepresidenta: D.ª Carmen Salso Simón, socia n.º 16.949 

Secretaria Primera: D.ª Teresa Navarro, socia n.º 31.220 

Secretaria Segunda: D.ª Milagros Pisonero Martínez, socia n.º 30.380 

Secretaria Tercera: D.ª Asunción Valero, socia n.º 29.921 

Secretario Cuarto: D. José Vicente Guzmán López, socio n.º 12.275 

 
SECCIÓN DE FOTOGRAFÍA 
Candidatura de Convergencia 
Presidente: D. Gonzalo Tapia Suárez, socio n.º 31.158 

Vicepresidente: D. Miguel Ángel García, socio n.º 31.124 

Secretario Primero: D. Ángel Cubero, socio n.º 31.101 

Secretario Segundo: D. Leonardo Martínez, socio n.º 30.800 

Secretario Tercero: D. Jacques Schnieper Campos, socio n.º 30.806 

Secretaria Cuarta: D.ª Inés Valera, socia n.º 31.288 

 

SECCIÓN DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN 
Candidatura de Convergencia para la Estabilidad Democrática “Areopagítica” 
Presidente: D. Eliseo Sánchez Caro, socio n.º 20.853 

Vicepresidenta: D.ª Inés Valera Zandaza, socia n.º 31.288 

Secretario Primero: D. Félix Arellano Rodríguez, socio n.º 29.791 

Secretario Segundo: D. Pedro A. García Bilbao, socio n.º 21.300 

Secretario Tercero: D. Pedro López Arriba, socio n.º 30.206 

Secretario Cuarto: D. Miguel Ángel Roncero, socio n.º 15.912 



 5 

SECCIÓN DE LITERATURA 
Candidatura “Acacia Uceta” 
Presidente: D. Alejandro Sanz Romero, socio n.º 23.302 

Vicepresidente: D. Isabelo Herreros Martín-Maestro, socio n.º 22.964 

Secretario Primero: D. Miguel Losada González, socio n.º 11.886 

Secretaria Segunda: D.ª Pilar Altamira García-Tapia, socia n.º 29.493 

Secretario Tercero: D. Ángel Martínez Samperio, socio n.º 25.062 

Secretaria Cuarta: D.ª Acacia Domínguez Uceta, socia n.º 14.297 

 

SECCIÓN DE LITERATURA 
Candidatura de Convergencia 
Presidente: D. Francisco Castañón Blanco, socio n.º 27.008 

Vicepresidente: D. Luis Pérez Algorri, socio n.º 30.697 

Secretario Segundo: D. Jacques Schnieper Campos, socio n.º 30.806 

Secretario Tercero: D. Miguel Ángel García-Sánchez, socio n.º 31.124 

Secretario Cuarto: D. Carlos Roldán López, socio n.º 31.104 

 

SECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE 
Candidatura 
Presidenta: D.ª M.ª Angustias Neira Romero, socia n.º 24.250 

Vicepresidente: D. José Luis García Castro, socio n.º 28.188 

Secretario Primero: D. Enrique Avellán Temprano, socio n.º 18.419 

Secretario Segundo: D. Armando Martínez García, socio n.º 27.034 

Secretaria Tercera: D.ª Zita Mondéjar de Frutos, socia n.º 23.614 

Secretario Cuarto: D. José Luis Gómez Bernaldo de Quirós, socio n.º 26.023 

 

SECCIÓN DE MITOS, RELIGIONES Y HUMANIDADES 
Candidatura 
Presidente: D. Pedro Fernández Juárez, socio n.º 23.154 

Vicepresidenta: D.ª Ana Maestro Muñoz, socia n.º 20.704 

Secretaria Primera: D.ª Dominica Pérez de Castro, socia n.º 13.041  

Secretaria Segunda: D.ª Margarita Fernández García, socia n.º 17.233 

Secretaria Tercera: D.ª Mercedes Sánchez Valera, socia n.º 25.581 

Secretario Cuarto: D. Luis Español Bouche, socio n.º 27.672 

 

SECCIÓN DE MÚSICA 
Candidatura 
Presidenta: D.ª M.ª Angustias Neira Romero, socia n.º 24.250 

Vicepresidente: D. José Luis Gómez Bernaldo de Quirós, socio n.º 26.023 

Secretaria Primera: D.ª Zita Mondéjar de Frutos, socia n.º 23.614 

Secretario Segundo: D. Armando Martínez García, socio n.º 27.034 

Secretaria Tercera: D.ª Pilar Freije Pérez, socia n.º 19.241 

Secretario Cuarto: D. Enrique Avellán Temprano, socio n.º 18.419 
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SECCIÓN DE PENSAMIENTO MARGINAL 
Candidatura Independiente Ateneísta 
Presidenta: D.ª María Sangüesa García, socia n.º 30.718 

Vicepresidente: D. Antonio Luis Vecino Elices, socio n.º 30.937  

Secretaria Primera: D.ª M.ª Dolores Marcos, socia n.º 31.120 

Secretaria Segunda: D.ª M.ª del Cubillo Martín, socia n.º 21.766 

Secretaria Tercera: D.ª Pilar Pérez Delgado, socia n.º 31.099 

Secretaria Cuarta: D.ª Loretta Polgrossi, socia n.º 30.935  

 
SECCIÓN DE PENSAMIENTO MARGINAL 
Candidatura de Convergencia  
Presidente: D. Miguel Ángel García, socio n.º 31.124 

Vicepresidente: D. Martín Agenjo Ortiz, socio n.º 30.802 

Secretario Primero: D. Jacques Schnieper Campos, socio n.º 30.806 

Secretaria Segunda: D.ª Carmen Serrano Gómez, socia n.º 30.934 

Secretario Tercero: D. Leonardo Martínez Alfonso, socio n.º 30.800 

Secretario Cuarto: D. Francisco J. del Barrio Guitián, socio n.º 26.084 

 

SECCIÓN DE PSICOLOGÍA 
Candidatura 
Presidente: D. José M.ª Tomás y Velasco, socio n.º 19.124 

Vicepresidenta: D.ª Margarita Arroyo, socia n.º 30.619 

Secretaria Primera: D.ª Cintia Rodríguez Garrido, socia n.º 31.065 

Secretaria Segunda: D.ª M.ª Teresa Pedraza Guzmán de Lázaro, socia n.º 30.325 

Secretario Tercero: D. Francisco Manuel Forte Forte, socio n.º 30.013 

Secretario Cuarto: D. Enrique Dorado Fernández, socio n.º 23.206 

 

SECCIÓN DE TEATRO 
Candidatura “Lope de Vega” 
Presidente: D. Eduardo González Peribáñez, socio n.º 18.323 

Vicepresidenta: D.ª  Mª Fernanda Triviño Ramírez, socia n.º 25.651 

Secretaria Primera: D.ª María Velázquez Gabán, socia n.º 15.405 

Secretaria Segunda: D.ª Mª Isabel Hernández Burón, socia n.º 19.159 

Secretaria Tercera: D.ª Rocío Fernández Triviño, socia n.º 27.785 

Secretaria Cuarta: D.ª Concepción Martínez Garrido, socia n.º 19.267 
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SECCIÓN DE YOGA 
Candidatura 
Presidente: D. Julio Martínez de la Hera, socio n.º 10.061 

Vicepresidente: D. Pablo Ballesteros Villa, socio n.º 22.733 

Secretaria Primera: D.ª Carmen Navarro López, socia n.º 16.114 

Secretaria Segunda: D.ª Pilar Heredia Baños, socia n.º 25.136 

Secretaria Tercera: D.ª Isabel Ferriz Hernández, socia n.º 16.162 

Secretaria Cuarta: D.ª Conchita Rodríguez Pita, socia n.º 9.743 

 

SECCIÓN IBEROAMERICANA 
Candidatura Rafael María de Labra 
Presidenta: D.ª M.ª Dolores Domingo Acebrón, socia n.º 18.682 

Vicepresidente: Alejandro R. Díez Torre, socio n.º 11.025 

Secretario Primero: D. Tomás Mallo Gutiérrez, socio n.º 18.683 

Secretario Segundo: D. Daniel Pacheco Fernández, socio n.º 22.275 

Secretario Tercero: D. Juan Manuel Gracia Menocal, socio n.º 15.050 

Secretario Cuarto: D.ª Esperanza Torija Isasa, socia n.º 30.594 

 

 
 
 
 

  

             Madrid, 14 de octubre de 2013 

 

 

 

 

                                    *SECRETARÍA DEL ATENEO  

 

 

* Al no haberse presentado ningún socio para formar la Junta Electoral. 

     

 

 

 

 

 

 


